# tasavvuf

İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi

Ankara 2003

# Hakikati Arayanların Sınıflandırılması (İmam Gazzâlî (ö. 505/111) ve İmam Ömer Hayyam (ö. 521/1127) Örneği)

Gürbüz DENİZ

Yard. Doç. Dr., Ankara Ü. İlähiyat Fakültesi

## Özet

"Hakikati Arayanların Sınıflandırılması" adlı makalemizde, bu tasnifi yapanın yalnızca Gazzâlî olduğu şeklindeki yaygın kanaatin aksine Gazzâlî ile aynı tespiti Ömer Hayyam'ın da yaptığını, onun "Silsiletü't-Terâtip" adlı risalesiyle ortaya koyduk.

Bu durum dolayısıyla, her iki düşünürün neden böyle bire bir mutabık bir yerde durduklarının sebeplerini aramamız gerekmektedir. Burada müracaat edeceğimiz temel konu her iki düşünürün hayatları, yaşadıkları çağ ve öğrenim gördükleri hocaları olacaktır.

### c) İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) ve İmam Ömer el-Hayyam (437/1045-521/1127)

Gazzâlî; sûfî bir ailede doğmuş, babasının sûfî dostu tarafından eğitilmiş, bunların yanında İmam Kuşeyrî (ö. 465/1077)'nin öğrencisi olan el-Farmadî (ö. 477/1084)'den öğrenim görmüştür. Hayatının sonlarına doğru kendisinin de ifade ettiği gibi ruhî ve siyasî sorunlar yaşamış ve nihayet tasavvufta karar kılmıştır. Bu süreç onu, tasavvufun bütün ilimlerden üstün olduğu sonucuna götürmüş ve Gazzâlî daha sonraki ömründe de hayat tarzı olarak böyle bir yol takip etmiştir.<sup>27</sup>

Saîd Şeyh, "Gazzâlî (Metafizik)" (*İslâm Düşüncesi Tarihi*), Editör: M.M.Şerif, c. II içinde), ss. 203-209; Sabri Orman, *Gazzâlî*, İstanbul 1986, ss. 29-49; İbrahim Ağâh Çubukçu, *Gazzâlî ve Şüphelilik*, Ankara 1989, ss. 60-62; Mehmet Bayraktar, *İslâm Felsefesine Giriş*, Ankara 1999, ss. 209-211.

(437/1045-1046-521/1127): Horasan eyaleti, Nişabur şehri, Dehn köyünde doğmuştur. Çocukluk dönemi baba mesleği olan çadircılıkla (hayyam-hayyamî) geçmiştir. Çocuk yaşta doğduğu köyden Nişabur'a gitmiş ve Dâru'l-Ulûm medresesine girerek ilim tahsiline başlamıştır.

#### **d) Gazzâlî ve Hayyam'ın Ortak Özellikleri**

Gazzâlî, İmam ve Huccetu'l-İslâm lâkaplarıyla isimlendirildiği gibi, Hayyam da İmam ve Huccetu'l-Hak lâkaplarıyla isimlendirilmiştir.<sup>41</sup>

Gazzâlî'nin önemli hocalarından Eş'ârî mezhebine mensup Ebû'l-Meâlî Abdülmelik (İmâmu'l-Harameyn el-Cuveynî) (419/1028-478/1085) Ömer Hay-

36 Ömer Hayyam, *Hayyam'ın Rûbâîleri*, s. 117.

37 Aynı eser, s. 135.

38 Aynı eser, s. 134.

39 Aynı eser. Örnek olarak bakınız 362, 364, 372 numaralı dörtlükler. Ayrıca, Yahya Kemal, *Rûbâîler ve Hayyam Rûbâîlerinin Türkçe Söyleyişi*, İstanbul 1983, ss. 51, 60.

gelen bu siyasal ve kültürel olaylar sonucu Eş'ârî'ye ve müntesiplerine (özellikle İmam Cüveynî'ye) nispet edilen bir takım yanlış ve itham edici düşüncelere cevap olmak üzere, bu konuda en kapsamlı risâle olan, "*Şikâyetü Ebli's-sünne bi bikâyeti mâ nâlebûm min ebli'l-mibne*" (yazılış tarihi, 445/1054)'yi yazmıştır.<sup>46</sup> Bu risâle dolayısıyla Kuşeyrî yakalanarak Nişabur kalesine hapsedilmiştir. Bu zulme uğrayanlardan biri de meşhur muhad-dis Beyhakî'dir.<sup>47</sup>

Sultan Alparslan, amcası Tuğrul'un yerine geçince, Vezir Kunderî'nin yerine Nizâmü'l-Mülk'ü getirdi.